REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CAUSEN I
DECIZIE nr.3/12
din 17 iunie 2022

Cu privire la alocarea
mijloacelor financiare

Avand in vedere cererile inaintate de cetiteni,
cu art.19, art.32 lit.g) din Legea privind finantele publice locale, nr. 397/2003 cu modificirile
ulterioare;

cu pet. 5 din Regulamentul privind constituirea Fondului de Rezervi al Consiliului raional
Causeni si utilizarea mijloacelor acestuia, aprobat prin Decizia Consiliului raional Ciuseni nr.8/32
din 26.09.2013;

prin derogare de la Regulamentul privind acordarea ajutorului material unic din mijloacele
Fondului de rezerva al Consiliului raional C3useni, aprobat prin Decizia Consiliului raional Causeni
nr.2/19 din 04 mai 2018,

in temeiul art.43 alin. (2), art.46 din Legea nr.436/2006 privind administratia publici locala, cu
modificarile si completirile ulterioare, Consiliul raional Caugeni,

DECIDE:

1. Se aloca mijloace financiare, din Fondul de rezerva al Consiliului raional Causeni, Directiei
Asistenta Sociala si Protectie a Familiei, in suma totald de 50,53 mii lei, inclusiv:
1.1. pentru acordarea ajutorului material unic pentru 3 persoane pentru achitarea serviciilor funerare
pentru decesul rudelor, in cuantum de 10000 lei fiecare, in suma totali de 30,0 mii lei, conform
Anexei nr.1;
1.2. pentru acordarea ajutorului material unic pentru 2 persoane , in cuantum de 10000 lei fiecare,
in suma totala de 20,0 mii lei, conform Anexei nr.2;
1.3. pentru achitarea serviciilor postale privind distribuirea ajutorului material prin intermediul
oficiilor postale IS ”Pogta Moldovei” in suma de 0,53 mii lei.
2. Responsabil de executarea prezentei Decizii se desemneazi seful Directiei Asistenta Sociala si
Protectie a Familiei Causeni.
3. Controlul asupra executarii Deciziei se pune in sarcina vicepresedintelui raionului Causeni,
responsabil pe domeniu.
4. Prezenta Decizie se publica in Registrul de stat al actelor locale si se comunici:

- Presedintelui raionului Causeni;

- Vicepresedintelui raionului Causeni, responsabil pe domeniu;

- Directiei Finante Ciuseni;

- Directiei Asistenta Sociala si Protectie a Familiei Causeni;

- Populatiei raionului Causeni prin intermediul publicirii pe pagina web a Consiliului raional
Causeni.
PRESEDINTELE SEDINTEI

Ecaterina BALTAG }
CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL
CONSILIULUI RAIONAL CAUSENI

2 Oxana GIRJEV
ﬂ -



Anexa nr.1
Y. : la Declzla Consiliului raional Causeni
* ' _;;:‘ St \%\onr. 3/12 din 17 iunie 2022

LISTA .

persoanelor care au solicitat ajutor material unic-pentru achitarea serviciilor
funerare in urma deceselor rudelor

Nr. Numele, prenumele, : Suma
.. Necesitatea .
d/o atronimicul (lei)
1. Achitarea serviciilor 10000
funarare
2| Achitarea serviciilor 10000
funarare
3. (D Achitarea serviciilor 10000
funarare
Total 30000 lei



User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение


Anexa nr.2
zia Consiliului raional Ciuseni
2 \i X \nr. 3/12 din 17 iunie 2022

/ ~
persoanelor care au solicitat ajut()r m.ﬁgﬁdf unic

A

Nr. Numele, prenumele, . Suma
o Necesitatea ;
d/o patronimicul (lei)
l. _ Procurarea protezei la | 10000
picior

2. -- Achitarea cheltuielior | 10000

pentru operatie (boala
incurabila cancer)

Total 20000 lei



User
Выделение

User
Выделение


